

**IMSP SCM Sf.Treime**

(denumirea obiectivului)

Lucrari de extindere a infrastructurii medicale, de acces principal a IMSP SCM „Sfânta Treime” prin edificarea unei anexe și amenajarea holului principal de acces pentru pacienți/vizitatori și colaboratori anul 2026 LP

Ofertant: SRL “Fabianca”

**DEVIZ OFERTA Nr. 2-1-1****Lucrari de constructie SC****Valoarea de deviz 1 556 220,94 lei**

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli          | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|-----------------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                         |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                                       | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 01-01-2018: |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|     |                |                               |      |          |       |                   |
|-----|----------------|-------------------------------|------|----------|-------|-------------------|
| 1.  | 7123010010200  | Betonist                      | h-om | 390,1450 | 64,00 | 24 969,28         |
| 2.  | 7123011000200  | Betonist                      | h-om | 8,6900   | 64,00 | 556,16            |
| 3.  | 7123020011140  | Fierar beton                  | h-om | 255,4712 | 64,00 | 16 350,16         |
| 4.  | 7124010010700  | Dulgher                       | h-om | 12,5000  | 64,00 | 800,00            |
| 5.  | 71240100107001 | Dulgher                       | h-om | 441,9480 | 64,00 | 28 284,67         |
| 6.  | 7134030012200  | Izolator hidrofug             | h-om | 12,3462  | 64,00 | 790,16            |
| 7.  | 7134050013250  | Izolator                      | h-om | 20,4516  | 64,00 | 1 308,90          |
| 8.  | 7136080025001  | Montator                      | h-om | 32,9280  | 64,00 | 2 107,39          |
| 9.  | 7141020013400  | Vopsitor industrial           | h-om | 104,3515 | 64,00 | 6 678,50          |
| 10. | 7214210026800  | Montator constructii metalice | h-om | 765,6900 | 64,00 | 49 004,16         |
| 11. | 7422010060100  | Timplar                       | h-om | 4,4000   | 64,00 | 281,60            |
| 12. | 9310060019900  | Muncitor necalificat          | h-om | 193,0377 | 64,00 | 12 354,40         |
| 13. | 9310060019920  | Muncitor deservire CM         | h-om | 300,6274 | 64,00 | 19 240,16         |
| 14. | 9310060019922  | Muncitor deservire            | h-om | 3,7400   | 64,00 | 239,36            |
| 15. | 9310060019930  | Muncitor                      | h-om | 66,2940  | 64,00 | 4 242,82          |
| 16. | 9312040019600  | Sapator                       | h-om | 312,3200 | 64,00 | 19 988,48         |
|     |                | <b>Total manopera</b>         |      |          |       | <b>187 196,20</b> |

**Materiale:**

|     |                  |                                                         |     |          |          |           |
|-----|------------------|---------------------------------------------------------|-----|----------|----------|-----------|
| 1.  | 1411122201752    | Piatra sparta                                           | m3  | 0,0132   | 420,00   | 5,54      |
| 2.  | 1420202205501    | Argila comuna pentru constructii                        | m3  | 214,7200 | 188,00   | 40 367,36 |
| 3.  | 1421102200068-32 | Pietris ciuruit nespalat de riu fr. 20-40, 150mm        | m3  | 32,0850  | 420,00   | 13 475,70 |
| 4.  | 1421102200068-33 | Pietris ciuruit nespalat de riu fr. 5-20, 50mm          | m3  | 19,5500  | 420,00   | 8 211,00  |
| 5.  | 1421102200068-43 | Pietris ciuruit nespalat de riu fr. 20-240, 150mm       | m3  | 26,6800  | 420,00   | 11 205,60 |
| 6.  | 1711317306661    | Bumbac de sters                                         | kg  | 21,7632  | 3,20     | 69,64     |
| 7.  | 2010102900900    | Lemn rotund de rasinoase                                | m3  | 0,2059   | 4 800,00 | 988,32    |
| 8.  | 2010102903495    | Scinduri de rasinoase                                   | m3  | 1,4537   | 4 800,00 | 6 977,76  |
| 9.  | 2010102904340    | Dulapi de rasinoase                                     | m3  | 0,0285   | 4 800,00 | 136,80    |
| 10. | 2010237318750    | Distantieri                                             | buc | 929,4600 | 2,65     | 2 463,07  |
| 11. | 2020212928347    | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm                       | m2  | 42,8010  | 115,32   | 4 935,82  |
| 12. | 2052152958990    | Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340 | kg  | 2,6220   | 6,88     | 18,04     |

|     |                  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |    |             |          |            |
|-----|------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|-------------|----------|------------|
| 13. | 2052152959010    | Lemne de foc de rasinoase (deseuri)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | t  | 0,0016      | 635,00   | 1,02       |
| 14. | 2320166200676    | White spirit                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | kg | 43,0020     | 37,80    | 1 625,48   |
| 15. | 2320187315789    | Decofrol                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | kg | 50,9112     | 57,00    | 2 901,94   |
| 16. | 2320322600048    | Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | kg | 4,1952      | 75,60    | 317,16     |
| 17. | 2411115904512    | Oxigen tehnic gazos S2031                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | m3 | 1,4334      | 39,60    | 56,76      |
| 18. | 2412126100010    | Miniu de plumb                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | kg | 6,3347      | 86,30    | 546,68     |
| 19. | 2413547308164    | Carbura de calciu tehnica (carbid) S102                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | kg | 0,9317      | 43,60    | 40,62      |
| 20. | 2414126109781    | Toluen                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | kg | 1,3110      | 114,20   | 149,72     |
| 21. | 2416566101572    | Spuma de poliuretan                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | kg | 40,6164     | 98,50    | 4 000,72   |
| 22. | 2430116100000    | Email clorcauciuc (Vopsea tip KOBER Gri Grafit sau similar)                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | kg | 172,0080    | 178,65   | 30 729,23  |
| 23. | 2430226100814    | Grund miniu de plumb G 355-6                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | kg | 86,0040     | 84,60    | 7 275,94   |
| 24. | 2430226109080    | Diluant prenadez                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | kg | 2,3598      | 69,30    | 163,53     |
| 25. | 2430226109420    | Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | kg | 12,0406     | 40,20    | 484,03     |
| 26. | 2451317344000    | Sapun de rufe S 189                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | kg | 0,2622      | 236,00   | 61,88      |
| 27. | 2462106110443    | Prenadez 400                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | kg | 15,7320     | 74,12    | 1 166,06   |
| 28. | 2521306716000-31 | Membrana protectie termoizolatie cu crampoane in plan vertical la fundatii                                                                                                                                                                                                                                                                                          | kg | 27,5310     | 34,60    | 952,57     |
| 29. | 2523156720006    | Proful de finisare (inclusiv imbinare de coama)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | kg | 578,9520    | 32,00    | 18 526,46  |
| 30. | 2663102100000-10 | Beton C8/10                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | m3 | 8,7996      | 1 320,00 | 11 615,48  |
| 31. | 2663102100000-11 | Beton C16/20                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | m3 | 44,6321     | 1 420,00 | 63 377,58  |
| 32. | 2663102100000-28 | Beton C30/37                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | m3 | 46,8169     | 1 580,00 | 73 970,70  |
| 33. | 2663102100000-56 | Beton C16/20                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | m3 | 1,2669      | 1 420,00 | 1 799,00   |
| 34. | 2663102100006    | Beton marfa (clasa dupa proiect) C16/20                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | m3 | 6,8104      | 1 420,00 | 9 670,77   |
| 35. | 2682132601626    | Carton bitumat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | m2 | 56,6352     | 52,30    | 2 962,02   |
| 36. | 2682132601626-34 | Carton bitumat (folie polietilena 100mk)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | m2 | 369,3600    | 4,35     | 1 606,72   |
| 37. | 2682162611371-30 | Termoizolarea fundatie cu placi de polistiren extrudat (XPS) densitatea 26 kg/m3 (GOST EN1602) gr. de 100 mm ) Conductivitatea termica = 0.035 W/mk. Valoarea declarata a stresului la compresiune la deformarea de 10% a grosimii - 200 kPa (SM GOST R EN 826) sau mai bine. Clasa incendiara (stins de sinestator - clasa E (SM SR EN 13501 - 1+A1) sau mai bine) | m2 | 26,7444     | 191,20   | 5 113,53   |
| 38. | 2710602000090    | Carcase din armatura                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | kg | 747,4071    | 32,60    | 24 365,47  |
| 39. | 2710602100000-8  | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm (D=6/A240)                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | kg | 259,1200    | 17,21    | 4 459,46   |
| 40. | 2710602200000    | Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | kg | 4 397,2500  | 16,50    | 72 554,61  |
| 41. | 2722103305015(1) | Teava betonolit din otel, reutilizabila, in complet (pilnie de incarcare, tronson pentru ridicare, flansa de legatura), pentru betonarea prin metoda TDV, cu diametrul exterior 250-325 mm                                                                                                                                                                          | m  | 0,1434      | 1 560,00 | 223,70     |
| 42. | 2734113803233    | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | kg | 21,2130     | 27,20    | 576,99     |
| 43. | 2734113803881    | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | kg | 45,4280     | 29,12    | 1 322,87   |
| 44. | 2775276309886    | Confectii metalice inglobate in beton                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | kg | 28,6680     | 25,20    | 722,43     |
| 45. | 2811106301200    | Elemente metalice                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | kg | 14 620,6800 | 22,35    | 326 772,20 |
| 46. | 2811236304903-51 | Invelitori din panouri usoare din tabla                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | m2 | 228,8880    | 195,00   | 44 633,16  |

|     |                  |                                               |     |          |        |                   |
|-----|------------------|-----------------------------------------------|-----|----------|--------|-------------------|
|     |                  | cutata H57-750-0.8                            |     |          |        |                   |
| 47. | 2811236309900    | Confectii metalice                            | kg  | 329,4054 | 23,12  | 7 615,85          |
| 48. | 2811236310185    | Popi metalici extensibili PE 3100 R           | kg  | 12,8000  | 31,20  | 399,36            |
| 49. | 2873145887000    | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii    | kg  | 33,2533  | 29,60  | 984,30            |
| 50. | 2873155900311    | Electrozi E-42A, 4 mm                         | kg  | 3,1674   | 73,20  | 231,85            |
| 51. | 2873155901202    | Electrozi E42A diametrul de 6 mm              | kg  | 0,5974   | 73,20  | 43,73             |
| 52. | 2873155901340    | Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4 | kg  | 6,4503   | 73,20  | 472,16            |
| 53. | 2874115802500    | Surub cap hexagonal M 20                      | buc | 93,1710  | 5,20   | 484,49            |
| 54. | 2874115825003    | Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm         | buc | 127,2780 | 2,90   | 369,11            |
| 55. | 2874115836896    | Saiba etansata cu garnitura de cauciuc EPDM   | buc | 673,2000 | 1,32   | 888,62            |
| 56. | 2874115836897    | Suruburi dimensiuni in mm 6,3/5,5x235         | buc | 673,2000 | 10,21  | 6 873,37          |
| 57. | 2874115841033    | Piulite uzuale patrate M 10                   | buc | 127,2780 | 1,02   | 129,83            |
| 58. | 2874115842700    | Piulita hexag. M20                            | buc | 93,1710  | 2,13   | 198,45            |
| 59. | 2874115883700    | Saiba M 20                                    | buc | 93,1710  | 2,00   | 186,34            |
| 60. | 2874125881241    | Saibe uzuale M 10                             | kg  | 2,1213   | 1,23   | 2,61              |
| 61. | 2874136313300-58 | Ancora chimica pentru fixare, M16x150         | buc | 22,0000  | 158,00 | 3 476,00          |
| 62. | 2875276311528    | Scoabe din otel pentru constructii            | kg  | 12,7278  | 26,30  | 334,74            |
| 63. | 4011106202741    | Energie electrica                             | kw  | 6,4503   | 3,60   | 23,22             |
| 64. | 4100116202818    | Apa pentru mortare si betoane                 | m3  | 29,4858  | 13,00  | 383,33            |
| 65. | 4100126202818    | Apa                                           | m3  | 6,9552   | 13,00  | 90,42             |
| 66. | 5001000100135    | Freza cu carota diamanta                      | buc | 0,2046   | 850,00 | 173,91            |
|     |                  | <b>Total materiale de constructii</b>         |     |          |        | <b>826 962,83</b> |

#### Utilaje de constructii:

|     |               |                                                                                    |      |         |          |                   |
|-----|---------------|------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|----------|-------------------|
| 1.  | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                       | h-ut | 28,6020 | 450,00   | 12 870,90         |
| 2.  | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min | h-ut | 14,3010 | 98,00    | 1 401,50          |
| 3.  | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                                | h-ut | 4,0768  | 10,00    | 40,77             |
| 4.  | 2922140006703 | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                            | h-ut | 0,2234  | 10,00    | 2,24              |
| 5.  | 2922140007000 | Macara                                                                             | h-ut | 4,6890  | 550,00   | 2 578,95          |
| 6.  | 2940420002445 | Agregat de sudura, cu motor Diesel, cu curent de sudura nominal 250-400 A          | h-ut | 1,3340  | 350,00   | 466,90            |
| 7.  | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                        | h-ut | 11,0000 | 15,00    | 165,00            |
| 8.  | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                        | h-ut | 6,9975  | 550,00   | 3 848,62          |
| 9.  | 2952260003554 | Buldozer 79kw (108CP)                                                              | h-ut | 1,3179  | 550,00   | 724,85            |
| 10. | 2952260003903 | Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul maxim de 60 mm                     | h-ut | 5,9400  | 450,00   | 2 673,00          |
| 11. | 2952270003000 | Vibrator de suprafata                                                              | h-ut | 3,4000  | 75,00    | 255,00            |
| 12. | 2952270003100 | Vibrator de adincime                                                               | h-ut | 57,5780 | 40,00    | 2 303,12          |
| 13. | 2952270003629 | Instalatie de forat si turnat piloti, cuplata la macara pe senile, 25 tf           | h-ut | 18,5600 | 1 450,00 | 26 912,00         |
| 14. | 2952270004021 | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)                              | h-ut | 18,4262 | 98,60    | 1 816,83          |
| 15. | 2952270004029 | Topitor bitum de 500 l                                                             | h-ut | 0,2098  | 60,00    | 12,59             |
| 16. | 3110500002401 | Aparat de sudura 28-35 Kw                                                          | h-ut | 25,0880 | 50,00    | 1 254,40          |
| 17. | 3410520006728 | Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele                                 | h-ut | 2,1501  | 550,00   | 1 182,55          |
| 18. | 3410520006752 | Automacara 6 - 10 tf                                                               | h-ut | 22,2250 | 380,00   | 8 445,50          |
| 19. | 3410540000006 | Autobasculanta-5t                                                                  | h-ut | 97,2635 | 380,00   | 36 960,12         |
|     |               | <b>Total utilaje de constructii</b>                                                |      |         |          | <b>103 914,84</b> |

|                            |      |              |
|----------------------------|------|--------------|
| Total                      | lei  | 1 118 073,87 |
| Asigurari sociale          | 24 % | 44 927,09    |
| Transportarea materialelor | 3 %  | 24 808,88    |
| Cheltuieli de regie        | 6 %  | 71 268,59    |
| Total                      |      | 1 259 078,42 |
| Venit                      | 3 %  | 37 772,36    |
| Total                      |      | 1 296 850,78 |
| Tva                        | 20 % | 259 370,16   |

**Total deviz:** 1 556 220,94

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)